
iE±¥L

-

Prefeitura de

e^NE)IDe_.§_A.I+E^S=:rE4E
aovERNo pRESEt`TE, 6ESTAo EFiciENTE

PROCESSO
ADMINISTRATIVO No

025/2021

PREGAO PRESENCIAL
No oo6/2021  - SRP

OBJETO:  Contratagao  de  empresa  para  a
aquisigao     de     material     de     expediente,
escrit6rio    e    papelaria    para    atender    as
necessidades   das   Secretarias   e   setores
ligados as mesmas.



r+-SREEL-J®E®>
PROCESSO ADMINl STRATIVO

Prefeitura de

cANDIDOS4±_ES_:.£±.
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

No o25/2021

I

?

MODALIDADE LICITAT6RIA:  PREGA0 PRESENCIAL N° 006/2021  -SRP

UNIDADE SOLICITANTE:  Secretarias  Municipais

OBJETO:  Contratagao  de  empresa  para  a  aquisigao  de  material  de  expediente,
escrit6rio  e  papelaria  para  atender  as  necessidades  das  Secretarias  e  setores
ligados as mesmas.

DATA DA PUBLICACAO DO EDITAL:  10/02/2021

DATA DA REALIZACAO DA SESSAO PUBLICA: 23 de Fevereiro de 2021

CRITERIO DE JULGAMENTO:  MENOR PRECO  POR LOTE

VENCEDORAS:   PRIMUS   PAPELARIA  M6VEIS   E  SUPRIMEN|OS  LTDA-EPP
CNPJ:   40.531.824/0001-02;   LicIA   MARIA   FERRAZ   DE   OLIVEIRA   ME   CNPJ:
33.833.849/0001-03;        CLARICE        MENDES        SANTOS        -        ME        CNPJ:
16.207.235/0001-99

VALOR GLOBAL:  R$ 933.510,00 (novecentos e trinta e tres mil quinhentos e dez
reais)

DATA DA HOMOLOGACAO:  01  de Margo de 2021

DATA DA CONTRATACAO:  05 de Margo de 2021

VIGENCIA:  31/12/2021

COMISSAO DE PREGAO PRESENCIAL

Ant6nio Pau Silva Rocha
0

Aline N6 ira Lima Alves

MEMBRO

os de Sousa

Pra¢a  Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-9{



igS.i
Prefeitura de

einDILro__§_A±.E^SE:rE£F
COVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2021

Pra¢a  Mois6s F6lix dos Santos, 274 I Centro I Candido Sales -BA ` CEP. 45.757-970 ) CNFy,. 73,857.123/0001-9

A



E=5=E=

a

a

Prefeitura de

einL.lLro__a_A±.E^Se:,E4F
GOVERNO  PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

Candido Sales, 01  de Fevereiro de 2021

Senhor Prefeito,

Ob]etivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira   para   Contratagao  de  empresa   para   a  aquisigao  de

material   de   expediente,   escrit6rio   e   papelaria   para   atender   as   necessidades   desta

Secretaria e setores ligados a mesma.

Na    certeza    de    podermos    contar    com    o    atendimento    ao    pedido    ora    formulado,
agradecemos.

Atenciosamente,

Santos
Educacao



iEJEigri

a

a

Prefeitura de

cAIDlcos_A±_E.S.:.E4=
GOVERNO  PRESENTE, CESTAO EFICIENTE

Candido Sales, 01  de Fevereiro de 2021

Senhor Prefeito,

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  sollcitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  flnanceira   para   Contratagao  de  empresa   para   a  aquisigao  de

material   de   expediente,   escrit6rio   e   papelaria   para   atender   as   necessidades   desta

Secretaria e setores ligados a mesma.

Na    certeza    de    podermos    contar    com    o    atendimento    ao    pedido    ora   formulado,
agradecemos.                                                A   ,,\

Atenciosamente, •`v)       >

Ant6nio Marcos Ferreira da Costa
Secrefario de Sadde

Decreto 008/2021

Exm°.  Sr.
Maurilio Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Praca Mois6s Felix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  ( CEP. 45.t57-970 I CNPJ! 13`85l`12310001-9



- , eA~ sdi5J3A

`LI_©E»
Senhor Prefeito,

a

a

Prefeitura de

einDiEio sAILEs-BA
GOVERNO  PRESENTE, CESTAO  EFICIENTE

Candido Sales, 01  de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia   a  viabilidade  financeira   para   Contratagao  de  empresa   para   a  aquisigao  de

material   de   expediente,   escrit6rio   e   papelaria   para   atender   as   necessidades   desta

Secretaria e setores ligados a mesma.

Exm°.  Sr.
Maurilio  Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Pra¢a  Mois6s Felix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ: 13,857,123/0001-95



. efronro salas'an-LE®>
Senhor Prefeito,

a

n

Prel:eitura de

eANDiLro SAIEs-BA
GOVERNO PflESENTE, GESTAO EFICIENTE

Candido Sales,  01  de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia   a   viabilidade  financeira   para   Contratagao  de   empresa   para   a  aquisigao  de

material   de   expediente,   escrit6rio   e   papelaria   para   atender   as   necessidades   desta

Secretaria e setores ligados a mesma.

Na    certeza    de    podermos    contar    com    o    atendimento    ao    pedido    ora    formulado,
agradecemos.

Atenciosamente,

H6lio
Secret

Exm°.  Sr.
Maurilio Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

unato Pereira
e Administra9ao
o 003/2021

Praca Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales . BA I  CEP. 45,157-970  I  CNPJ: 13,857,123/0001-95



• , cbenso sARE#di

®JE.5E.>

Senhor Prefeito,

®

a

PI.efeitura de

c:inDiDO SAL.Es-B^
COVERNO  PRESENTE, 6ESTAO EFICIENTE

Candido Sales, 01  de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira  para  Contratagao  de  empresa  para  a  aquisigao  de

material   de   expediente,   escrit6rio   e   papelaria   para   atender   as   necessidades   desta

Secretaria e setores ligados a mesma.

Na    certeza    de    podermos    contar    com    o    atendimento    ao    pedido    ora   formulado,
agradecemos.

Atenciosamente,

Exm°.  Sr.
Maurilio  Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Pra¢a  Moi§6s F6Iix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45,157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



`~~cJhroeea"m`g.uffi

-5ETfa>

a

®

Prefeitura de

cinDltrosAL_E_S_-_E.4.
GOVERNO PRESENTE, GESTio EFICIENTE

Candido Sales, 01  de Fevereiro de 2021

Senhor Prefeito,

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira   para   Contratagao  de  empresa   para  a  aquisigao  de

material   de   expediente,   escrit6rio   e   papelaria   para   atender   as   necessidades   desta

Secretaria e setores ligados a mesma.

Na    certeza    de    podermos    contar    com    o    atendimento    ao    pedido    ora    formulado,
agradecemos.

Atenciosamente,

Leide Cl
Secretaria d

rraz de Oliveira
Desenvolvimento Social

Decreto 004/2021

Exmo.  Sr.
Maurilio Lemos das Virgens
DD.  Prefeito  Municipal de Candido Sales
Nesta.

Praca  Mois6s  Felix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-9!



+5.*cAro6co±gA-zi@E@>
Prel:eitilra de

eANDIDoS^LE_S_-_E4.
COVERNO  PRESENTE, CESTAO EFICIENTE

Candido Sales, 01  de Fevereiro de 2021

Senhor Prefeito,

Ob)etivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira   para   Contratagao  de  empresa  para  a  aquisigao  de

material   de   expediente,   escrit6rio   e   papelaria   para   atender   as   necessidades   desta

Secretaria e setores ligados a mesma.

Na    certeza    de    podermos    contar    com    o    atendimento    ao    pedido    ora   formulado,
agradecemos.

®

a

Atenciosamente,

Exm°.  Sr.
Maurilio  Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Pra¢a  Mois6s  Felix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-9!i



€±Egri
Prefeitura de

ehaE.IEios4ng_S.:.E4.
GOVERNO PRESENTE, CESTAO EFICIENTE

Candido Sales,  01  de Fevereiro de 2021

Senhor Prefeito,

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira   para  Contratagao  de  empresa   para  a  aquisigao  de

material   de   expediente,   escrit6rio   e   papelaria   para   atender   as   necessidades   desta

Exm°.  Sr.
Maurmo Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Praca  Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I C5ndido Sales -BA  ` CEP. 45.757-970 )  CNPJ.I 13.857.123/0001-9

a



iEjs}`.-i

a

n

Prefeitura de

c4O#£t!EeN§#TESFTCEN#

AO
SETOR CONTABIL

De  acordo  com  a  solicitagao  das  Secretarias  Municipais,  determino  que  Vossa  Senhoria

informe  quanto  a  existencia  de  recursos  orgamentarios  capazes  de  atender  a  respectiva

despesa   para   Contratagao   de   empresa   para   a   aquisigao   de   material   de   expediente,

escrit6rio  e  papelaria  para  atender as  necessidades  das  Secretarias  e  setores  ligados  as

mesmas.



<JJiJ-es.i

a

a

Prefeitura de

eANDIDO__§_A±~ES:£4F
OOVEFtNO  PRESENTE, GEST^O  EF`CIENTE

Ao Gabinete do Prefeito

lnformamosqueexlstedisponlbllldadeor?amentariaparaatenderasdespesasreferldasnesteprocesso

ORGAO:2-PREFEITURAMUNICIPALDECANDIDOSALES

SECRETARIA02-SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRACAOEPLANEJAMENTO

UNIDADE:  02.01. -GABINETE DO  PREFEITO

02.02.-SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAC;AOEPLANEJAMENTO

ATIVIDADE/PROJETO2003-MANUTENCAODASACOESDOGABIENTEDOPREFEITO
2004   -MANUTENCAO   DAS   AQOES   DA   ASSESSORIA   DE   COMUNICAQAO   E

°UV`D°R`A                    2oo5_MANUTEN?AO DASAcOES DACONTROLADORIAGERAL

2006-MANUTENQAODASA9C)ESDEASSESSORIAJURIDICA

2007   -MANUTENCAO   DAS   A90ES   DA   SEC    MUNIC    DE  ADMINISTRACAO   E

PLANEJAMENTO

SECRETARIA:  03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

UNIDADE..  02.03.  -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  FINANCAS

ATIVIDADE/PROJETO2012-MANUTENCAODASACOESDASECRETARIAMUNICIPALDEFINANCAS

2013    -MANUTENQAO     DAS    ACOES     DE     CONTABILIDADE,     COMPRAS     E

ALMOXARIFADO,  LICITAQAO  E CONTRATOS

SECRETARIA:  04 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDADE;  02.04   -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04  02 -FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCACAO

ATIVIDADE/PROJETO2015-MANUTENQAODASACOESDASEC.MUNICIPALDEEDUCACAO

2 016 -MANUTENQAO  DOS CONSELHOS

2 019 -MANUTENQAO DAS ACOES DO  PDDE

2.017 -MANUTENCAO  DAS ACOES  D0  ENSINO  FUNDAMENTAL

2.018 -MANUTENCAO  DAS ACOES  DO  ENSINO  INFANTIL

2.022 -MANUTENCAO  DAS ACOES  DO EJA

SECRETARIA07-SECRETARIAMUNICIPALDEDESENVOLVIMENTOEEXPANSAOECONOMICA

UNIDADE:  02.07   -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO

ATIVIDADE/PROJETO:  2 075  -  MANUTENCAO  DAS  ACOES  DA  SEC.  MUNIC.  DE  DESENVOLVIMENTO/--_\
ECONOMICO

SECRETARIA:  08 -SECRETARIA MUN.  DE CULTURA,  TURISMO,  DESPORTO  E

Pra¢a  Mois6s Felix dos Santos, 274  I  Centro  I Candido Sales . BA  I CEP,  45,757.970



€jEiEgrL

a

a

Prefeitura de

C:^I.DIDe_.§_A±.E^SE:rE£=
GOVERNO  PRESENTE, 6ESTAO  EFICIENTE

uNIDADE0208-SECRETARIAMUNDECULTURA,TURISMO,DESPORTOELAZER

ATIVIDADE/PROJETO2076-MANUTENQAODASACOESDASECMUNICDECULTURA,TURISMO,

DESPORTO E LAZEF`

sECRETAIR\AO9_SECRETAR,AMUNDEME\pAr=\=:==`====:==:====:====:==

UNIDADE0209-SECRETARIAMUNDEMEIOAMBIENTE,RECHIDRICOSEINTERIOR

ATIVIDADE/PROJETO    2077   -MANUTENCAO   DAS   AC;OES   DA   SEC    MUNIC    DE   MEIO   AMBIENTE,

RECURSOS  HIDRICOS  E INTERIOR

ORGAO..5-FUNDOMUNICIPALDEASSISTENCIASOCIAL

SECRETARIA06-SECRETARIAMUNICIPALDEAPOIOEDESENVOLVIMENTOSOCIAL

UNIDADE020601-SECRETARIAMUNICIPALDEAPOIOEDESENVOLVIMENTOSOCIAL

02.06.02 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.0603-FUNDOMUNICIPALDACRIANCAEADOLESCENTE

ATIVIDADE/PROJETO   2 030  -  MANUTENCAO  DAS  ACOES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  APOIO  E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.031  -MANUTEN9AO  DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

2.032  -  MANUTENCAO   DAS   ACOES   DO   FUNDO   MUNICIPAL   DE  ASSISTENCIA

SOCIAL

2.047 -MANUTENCAO DO  PROGRAMA CRIANCA FELIZ

2 033 -MANUTENQAO  DO GRUPO  PROGRAMAS

2.034 -MANUTENQAO DO  BLOCO  DA PSE (PAEFl)

2.035 -MANUTEN9AO DO  BLOCO  DA PSB (SCFV/PBF)

2.036 -MANUTENCAO  DO BLOCO DE GESTAO  DO SUAS (lGDSUAS)

2 037 -MANUTEN9AO DO BLOCO DE GESTA0 DO PBF E CADASTRO UNICO

2 084 -MANUTENCAO DOS RECURSOS DO FEAS

2.080 -MANUTENCAO  DO  FUNDO  MUNICIPAL DA CRIANCA E  DO ADOLESCENTE



€j_5.`i

a

Prefeitura de

C:ANE.Itro_§_A±.E^SE=rE£E
GOVERNO  PRESENTE, CESTA0  EFICIENTE

2027-MANUTENQAODASACOESDOBLOCODAATEN?AOPRIMARIA

2026     -MANUTENCAO     DAS     ACC)ES     DO     BLOCO     DA    ASSISTENCIA

FARMACEUTICA

2028      -      MANUTENCAO      DAS      ACOES      DO      BLOCO      DA      ATENCAO

ESPECIALIZADA

2.029-MANUTEN9AODASACOESDOBLOCODAVIGILANCIA

ELEMENTODEDESPESA:3.390.30.00-MATERIALDECONSUM0

FONTES:  00 -RECURSOS ORDINARIOS

01  -REC.  DE  IMP.  E TRANSF.  DE  IMPOSTOS -EDUCACAO 25%

02-REC.DEIMPOSTOSETRANSF.DEIMPOSTOS-SAUDE15%

04 -RECURSOS DO SALARIO EDUCAC;AO -QSE

09 -RECURSO VINCULADO  LC  173/2020

14 -TRANSF   DE RECURSOS DO SUS

15 -TRANSF.  DE  RECuRSOS DO  FNDE

19 -RECuRSOS DO FUNDEB 40%

28 -FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -FEAS

29 -TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS

Candido Sales -Ba, 03 de Fevereiro de 2021

Pra¢a Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I Candido Sales -BA  I  CEP.
45.157.970 I  CNPJ: 13.857.123/0001.9



•',edermosifew#

®JF.i.+
A
Procuradoria Juridica

Prefeitura de

e^NDIE.o SJELES-B^
60VERNO  PRESENTE,  GESTA0  EFICIENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s   analisar   o   pedido   das   Secretarias   Municipais,   considerando   a   necessidade   de

Contratagao de empresa para a  aquisigao de material de expediente,  escrit6rio e papelaria

para  atender as  necessidades das  Secretarias e setores  ligados  as  mesmas,  solicita  para

manifestar o  DD  Procurador sobre  o  referido  processo  n°.  025/2021,  opinando  e  emitindo

seu  parecer  sobre  o  melhor  procedimento  a  ser  adotado  nesta  contragao  solicitada,  bern

a         comopelaelaboragaoeminutadoEdital.

Gabinete do Prefeito, 04 de Fevereiro de 2021

pra¢aMojs6sFelixdossantos,274`Centro1CandidoSales-BA`CEP.4«57.9W//M(i/,{jor+



~,  cA~o/oo ;-i.irs-di

qH¥fzzj+I+Z»

®

®

Prefeitura  de

e^NDID® S^LES-BA_
GOVEPNO  PRESENTE`  GESTAO  EFICIENTE-

PARECER   JURIDICO

ENHBESSABQjJ2Q±MANENTE DE LICITA_C±g

Assunto:  Trata-se  de  processo  Administrativo

Licitat6rio,     objetivando     a     Contrataeao     de

empresa    para    a    aquisigao    de    material    de

expediente,  escrit6rio  e  papelaria  para  atender

as   necessidades   das   Secretarias   e   setores

ligados as mesma.

Inlcialmente  e  lmportante  afirmar  que  a  Constituigao  Federal  em  seu  art.37,  Xxl,  tornou  o

processo  llcltat6rio  conc//fio  si.ne  quanon  para  contratos  que  tenham  como  parte  o  Poder

Pdbllco,    relatlvos    a    obras,    servigos,    compras    e    alienag6es,    ressalvados    os    casos

especificados  na legislagao.

Toda  licitagao deve se  pautar em  prlncipios e  regras  prev.istos  no texto constitucional.  Dlante

disso  sallenta  Marclo  Pestana  (in,  Direito  admlnistrat.Ivo  brasHelro.  2.  Ed.  R.Io  De  JANEIRO.

EIIsevier,  2010):

"permitem  que  o  interprete  e  o  apllcador  do  Direito  no  caso  concreto,  mals  das  vezes.

possam,   a  partlr  da   sua   lumlnosidade,   soluclonar  quest6es  que,   sob  a  6tlca   dogmatica,

poderlam apresentar aparente perplexldade".

Assim,   o   presente   parecer   busca   tra¢ar   pontos   legais   a   respeito   da   modalidade   a   ser

utilizada .

0  presente  parecer  se  da  sob  o  prlsma  estritamente juridico,  nao  lhe  competindo  adentrar

na  anallse  da  conveniencia  e  oportunidade  dos  atos  praticados  no  ambito  da  Prefeitura

Munlcipal  de  Candldo  Sales,  nem  anallsar aspectos  de  natureza  eminentemente  tecn`Ica  ou

admin.istrativat tendo em  vista o  Poder Discricionario do  Responsavel direto.

Conslderando  a  concorrencla  de  diversas  normas  de  origem  federal,  estadual  e  municipal,  a

modalidade   licltat6rla   PREGAO   PARA   REGISTRO   DE   PREeos  e   aplicavel,   cumprindo

Pra¢aMo.is6sF6lixdosSantos,274|Centro|Cand.idoSales.BA|CEP.45.157.970|CNPJ:13.857.123/0001.95



'`    cjINDIE}o si±`s-BA

ca5rsTgrz.

a

a

Prefeitura  de

e^ND]D®-sfroEs-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

tecer breves considerag6es  sobre a  maneira  como as diversas  normas  sobre a  materla  hao

de ser interpretadas.

Em  primeiro  lugar,  parte-se  do  pressuposto  de  que  norma  6  o  genero  do  qual  sao  esp6cies

as regras e os principios,  que se diferenciam  16gica  e qualitativamente.

0   pregao   para   o   registro   de   preeos   nao   apresenta   maiores   diferengas   em   relagao   aos

demais.  Portanto,  a  licitac;ao  para  promover o  registro  de  pregos,  segue,  em  linhas gerais,  a

mesma sistematica de  uma  licitagao comum.

Asslm,  na  analise  do  slstema juridico  e tendo em  vlsta  urn caso  concreto o  lnterprete,  ha  de

levar  em  conta  nao  apenas  as  regras,   dotadas  de  alta  especificidade,   mas  tamb6m   os

principios,  observando,  sempre  a  hlerarquia das  normas,  portanto  respeltando a  supremacia

da Constituigao  Federal sobre todos os demais  atos  normativos.

Dlante   dlsso,   a   par   dessa   abordagem   constltucional,   mister  que   as   regras   relatlvas   ao

pregao   seiam   interpretadas,   tambem,   a   partir  do   que   disp6em   as   normas   (principios   e

regras) da Lei  8.666/93.

Este e o entendimento do Superior Tribunal de Justiea:

"I-  a   licltagao  modalldade  pregao,   aplicam-se  subsldiarlamente,   as  disposig6es  da  Lei   n°.

8.666/93"   (resp   822337/MS,   RECURSO   ESPECIAL   2006/0039188-9   Relator(a)   Ministro

Francisco   Falcao   (1116)   C)rgao   Julgador   T1-PRIMEIRA   TURMA   Data   de   Julgamento

16/05/2006  Data  de  Publicagao/Fonte  DJ  01.06.2006  P.168).

Na   mesma   llnha   alnda,   temos   os   ensinamentos   de   Vera   Scarpinela   (in,    licltagao   na

modalidade  de  pregao.  Malheirc>s  Editores,  pag.87/8):

"  com  efeito,  a  Lei  n°.10.520  6  singela  e  nao  traz  todas  solug6es  especialmente  de  cunho

procedimental   necessarlas  para  a   dlnamica  da  nova  modalidade.,   sendo-Ihe  aplicavel  tal

conjunto   de   normas   gerais   deflnldas   na   Lei   n°.   8.666.   asslm,    sao   apllcaveis   a   nova

modalldade  as  normas  gerais  procedlmentais  da  Lei  n°.  8.666,  a titulo  de  complementagao,

que sejam  compativeis com  o novo  regime fixado na  Lei  n°.10.520"

Pra¢aMois6sF6l.ixdosSantos,274|Centro|CandidoSales.BA|CEP.45.157.970|CNPJ:13,857.123/0001.95



I   ciiwo/oo s=ig5-'ffi

GJ§®Za,

®

a

Prefeitura  de

eANDiD® shLEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Por esse  raclocinio,  a  falta  de  solugao  procedimental  especifica  na  Lei  n°.10.520,  deve  ser

aplicado  o  reglme  geral  da  Lel  n°.  8666,  o  qual  passa  a  compor,  em  conjunto  com  a  Le'I  do

Pregao,  a  norma  geral  procedimental  da  nova  modalidade.  0  papel  das  normas  gerais  da

Lei  n°.  8.666  no  preg5o  6  preencher  eventuais  lacunas  procedlmentais  da  norma  geral  do

pregao.

Como ja  afirmado alhures,  norteiam  os procedimentos licitat6rlos os  principios da  legalidade,

impessoalidade,  moralidade,  .igualdade,  publlcidade,  probidade  admlnistrativa,  vinculagao  ao

instrumento  convocat6rlo,  julgamento  objetivo,  economicidade,  competitividade  e  eficiencla

(art.   37   da   Constltuigao   Federal   art.3°   da   Lei   8.666/93).   /n   casu,   pode-se   dizer  que   na

modalldade  de  llcltagao  Pregao  Presencial  (Regulamentada  pela  Le.I  10.520/2002,)  prlmeiro

se  verificam   os  envelopes  contendo  as  propostas,   seguindo-se  de  lances  orais,   em  que

prevalece  o  menor  prego.  Apenas  posteriormente  sera  analisado  o  envelope  de  habilitagao,

da  empresa  que  apresentar  a  melhor  proposta.  Nesse  interlm,  pode  ocorrer  a  avaliagao  de

amostras,  caso o edltal asslm  o preveja.

A  contratagao  por  meio  do  Sistema  de  Registro  de  Pregos  encontra-se  prevista  no  inclso  I

do §  3° do  art.15 da  Lei  n°  8.666/1993  que  estabelece,  tambem,  as  regras gerais  acerca  do

funclonamento  do  Sistema.  A  Lei  n°  10.520/2002,  no  art.11,  faculta  a  utlllzagao  do  pregao

para a implantac;ao do  SRP que  podera ser levada a efeito  mediante  procedimento  llcitat6rlo

na  modalidade  escolh.Ida,  ou  seja,  Pregao,  para  aqulsicao  de  bens  comuns,  do  tlpo  menos

prego,  cuios  padr6es  de  desempenho  e  qualidade  possam  ser  objetivamente  deflnidos  no

edital,  por meio de especlflcac6es usuais  no mercado.

0  registro  de  pregos  e  urn contrato  normativo,  constituido  como  urn cadastro  de  produtos  e

fornecedores,   selecionados  mediante   llcltagao,   para,   contratao6es  sucesslvas  de   bens   e

servigos,  respeltados  lotes minimos e outras condig6es prevlstas  no edltal.

Portanto,  formado  o  cadastro  de  fornecedores  e  produtos,  com  a  relaeao  das  empresas,

acompanhada  da  especlficacao  dos     produtos  que  elas  poderao  fornecer,   os   6rgaos  e

entidades  particlpantes  do  Sistema  de  Reglstro  de  Pregos  poderao  se  valer  das  propostas

apresentadas   e   constantes   da   Ata   de   Registro   de   Pregos   para   celebragao   de  futuros

contratos.

Pra¢aMois6sF6lixdosSantos,274|Centro|CandidoSales.BA|CEP,45,157.970
CNPJ:  13,857.123/0001-95



:.  CA^lDIOO S:LES-B^

caJI®ZL

a

0

Prefeitura de

e^NDIDO sALEs-BA
COVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFIC)ENTE

Assim  sendo,  o  registro  de  pregcts  e  o  instrumento  destinado  a  eficiencia  no  gerenciamento

dos  processos  de  contrataeao  publica,  por  meio  do  qual  o  vencedor  da  licitagao  assina  ata

de  registro  de  pregos,  comprometendo-se  a  oferecer  por  prego  unitario  oferecer  por  prego

unitario   o  objeto   llcitado,   de   acordo   com   as   necessidades   da  Administra9ao,   dentro   de

quantidade   prefixada   no   edital   e   dentro   de   prazo   tamb6m   fixado   nele,   que   nao   pode

ultrapassar  urn  ano.

As  caracteristicas  dos  bens  e  servigos  a  serem  contratados  por  meio  dessa  sistematica  se

encontram   previstas  no  art.  2°  do  Decreto  n°  3.931,   de  2001,  que  disp6e  nos  segujntes

termos:

''Art.        2°       Sera       adotado,        preferencialmente,        a        SRP        nas        seguintes

hip6teses:

I       -       quando,        pelas        caracteristicas       do       ben       ou       servico,        houver

necessidade de contratac6es frequentes;

11   -  quando  for  mais  conveniente   a   aquisicao  de   bens   com   previsao   de  entregas

parceladas    ou    contratagao    de    servieos    necessarios    a    Administra9ao    para    o
desempenho de suas atribuig6es;

Ill  -  quando  for  conveniente  a  aquisigao  de  bens  ou  a  contrataeao  de  servieos  para

atendimento a mais de 6rgao ou entidade, ou a programa de governo;

lv       -       quando       pela       natureza       do       objeto       nao       for       possivel       definir

previamente o quantitativo a ser demandado pela Administracao.

Paragrafo  tinico.  Podera  ser  realizado  registro  de  precos  para  contratagao  de  bens  e

servigos   de   informatica,   obedecida   a   legisla9ao  vigente,   desde   que   devidamente

justificada e caracterizada a vantagem econ6mica'..

Por forea  ainda deste  Regulamento admjte-se que  a Ata de  Registro  de  Pregos,  durante  sua

vigencia,  que  nao  podefa  ser  superior  a  urn  ano,  possa  ser  utilizada,  por  meio  de  adesao,

por  qualquer  6rgao   ou   entidade   da  Administrac;ao   Pi]blica   que   nao  tenha   participado  do

certame  licitat6rio,  nos  termos  do  art.  8°,  incisos  1°  e  2°.

Pra¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Cindido  Sales  -BA  I  CEP,  45.157-970  I  CNPJ:  13.857,123/0001-95



~   cAwo/oo s.i:31.di

•zip®zL

a

A

Prefeitura  de

e^rlDID® siaLEs-BA
cOvERNO  PRESENTE,  GESTao  EFiciENTE

Sinalo  que  o  presente  parecer  nao  se  adentrara  no  exame  exclusivo  da  minuta  de  edital,

mesmo  porque  nao  foi  essa  solicita?ao  da  Administragao,  entretanto,  teceremos  algumas

c>rienta¢6es dos atos do  procedimento  licitat6rio  realizados ate entao.

0 edital  deve seguir todas  as  cautelas  recomendadas  pela  Lei  Federal  n°  10.520/2002,  com

aplicacao  subsidiaria da  Lei  Federal  n°.  8.666/93,  como a seguir sera explanado

1.  Definigao do obieto de forma  clara e  sucinta,  sem  particularidades exageradas.  (   )

2.  Local  onde  podera  ser adquirido  o  edital:  (   )

3.  Local,  data e  horario para abertura da sessao.  (   )

4.  Condit;6es  para  particlpac;ao:  (   )

5.  Crit6rios  para julgamento:  (   )

6.  Condig6es de pagamento.  (   )

7.  Prazo e condi?6es  para  a assinatura  do contrato   ( )

8.  Sane:6es  para  o caso de  inadimplemento   (   )

9.  Outras especificag6es ou  pecullaridades da  llcitac;ao:

No  merito,  a  contratagao  podera  ser  levada  a  efeito  pela  modalidade  indicada,  ou  seja,  ct

Pregao  Presenclal  para  Registro  de  pregos  do  tlpo  menor prego  por  Item,  ao  amparo  da  Lel

n°.10.520,  conforme dispositivos  abaixo transcritos,  haja  vista tratar-se de  servicos  comuns,

ou  seja,  "...  cujos  padr6es  de  desempenho  e  qualidade  possam  ser  objetivamente

definidos  pelo  edital,  por  meio  de  especificae6es  usuais  no  mercado",  vejamos  o  que

disp6e a legislagao:

"Art.  1° Para aquisig5o de bens e servigos comuns poderd ser adotada  a licitag5o na

modalidade pregao, que sera regida por esta lei.

Par5grafo Onico. Consideram-se bens e servigos comuns, para os fins e efei{os deste

artigo, aqueles cujos padr6es de desempenho e qualidade possam ser objetivamente

definidos pelo edital, por meio de especificag6es usuais no mercado.

CONCLUSAO

Do  exposto,  buscando atender aos  principios  que  regem  a  administragao publica,  sobretudo

Pra¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Cand'ido  Sales  -BA  1  CEP,  45,157.970  I  CNPJ:
13,857.123/0001195



-CA~Z)/DO CJ`L:£5-BLi

fJF®Z»

a

®

Prefeitura  de

e^NDID® s^L¥s-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTio  EFICIENTE

ser   reallzada   na   modalldade   Pregao   Presencial,   SRP,   no   sistema   Registro   de   Precos,

considerando  que  o  obieto  enquadra-se  nas  exigenclas  da  regulamentacao  especifica  e  em

razao  desta  modalidade  possibilitar  a  maior  disputa  entre  os  interessados  e  a  simplificagao

do  procedimento.

Candido  Sales -Bahia,  05 de  Fevereiro de 2021.

JULIANA
BARROS

ALVESBRAS,L¥fuco:g:6.,I;:.d.:`.a_Bn,o

JULIANA BARROS ALVES BRASIL

OAB/BA 16.618

ASSESSORA JURiDICA

PracaMois6sF6lixdosSantos,274|Centro|CandidoSales-BA|CEP,45,157-970|CNPJ:13,857.123/0001.95



=- e- sife:'hiQJ@E@>
A
Comissao de Licitacao

Prefeitura de

e^NDIDo SJELES-B^
GOVERNO  PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s  analisar  o  pedido  das  Secretarias  Municipais  e  com  base  no  parecer  emitido  pela

Procuradoria  Juridica  que  define  o  PREGAO  PRESENCIAL  como  modalidade  apropriada

para  Contratagao  de  empresa  para  a  aquisigao  de  material  de  expediente,  escrit6rio  e

papelaria  para  atender  as  necessidades  das  Secretarias  e  setores  l|gados  as  mesmas,
autoriza a Comissao a proceder a abertura do procedimento Legal de licitagao com base na

•         legislagao  vigente  apontado  no  parecer  juridico,   oriundo  do  processo  administrativo  n°

025/2021  e seus anexos.

Gabinete do Prefeito, 08 de Fevereiro de 2021

Pra¢a  Mois6s F6Iix dos Santos, 274  I  Centro I  Candido Sales - BA I CEP. 45.157-970

a

I  CNPJ: 13.857.123/0001-95


